ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE

“PROPOSTA COMERCIAL” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Maio do ano de 2024 (dois mil e vinte e

quatro) às 14h00min (quatorze horas), no Paço Municipal, situado na Praça Daniel de

Carvalho, nº 150, centro, Senador José Bento, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a

presidência da Sra. Gabriely Siqueira de Souza e Sra. Emilene Morais do Couto, tendo como

equipe de apoio: a Sra. Ana Julia Lima Carvalho, Sra. Isabela Caroline Ferreira Gonçalves e a

Sra. Laura Maria Morais do Couto, nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 41

(quarenta e um) de 22 de Abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro); para proceder ao

recebimento e a condução da sessão presencial do pregão, oriundos ao PROCESSO

LICITATÓRIO PRC Nº198/2024 – PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2024 TIPO: “ MENOR

PREÇO POR ITEM ”, visando OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NA RUA TUANY

TOLEDO, BAIRRO SÃO PEDRO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO

MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ BENTO/MG COM FORNECIMENTO DE

MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS

ESTABELECIDAS.. Este processo foi publicado no Jornal Diário Oficial e no Sítio do

Município, no dia 06 (trinta) de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro) e no quadro de

avisos da Prefeitura Municipal de Senador José Bento; e publicado também no site oficial do

Município.

Iniciada a sessão a Pregoeira e sua Equipe de Apoio verificam-se que se apresentará para

participar do referido processo, recebendo o CREDENCIAMENTO das empresas

participantes:

1. CONSTRUTORA CARVALHO E DUARTE LTDA, inscrito no CNPJ n°

32.091.094/0001-48, com sede na Rua Antônio Florêncio Nogueira n°225- Centro Careaçu,

CEP 37582000. Neste ato o representante nomeia como sócio Guilherme Elias Duarte,

nacionalidade Brasileira, empresário, solteiro, portador do RG N°19.037.670 SSP-MG, e

CPF 118.642.636-25.

2. ART-CON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTOS LTDA,

inscrito no CNPJ n° 08.738.826/0001-64 com sede na Rua Antônio Scodeler n°3370, Bairro

Faisqueira, CEP 37555-100, neste ato representante nomeia como seu credenciado Odair

Patrick Marques, portador do RG N° 11.485.465 e CPF 048.918.716-10.

3. PAVIMENTAÇÃO SANTA ROSA LTDA, inscrito no CNPJ n° 21.313.838/0001-05,

com sede na Rua José Vieira dos Santos n°550 - Vila industrial, Conceição dos Ouros, CEP

37548-000. Este ato representado pelo seu nomeia como seu procurador o Sr. Antonio Carlos

de Azevedo, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de Identidade RG n°

13.385.081 SSP/SP e do CPF n° 019.446.948-46, residente e domiciliado na Rua Marechal

Deodoro, n°61 Bairro Centro- Paraisópolis MG , conferes poderes para fim especial de

representar a autogante, nas licitações de quaisquer modalidades .

O certame se inicia sendo devidamente GRAVADO pela Equipe de Apoio.

A Pregoeira, recebendo os envelopes devidamente lacrados, dá início a abertura no

ENVELOPE DE Nº. 01 (UM) – “PROPOSTA” onde constam todos os documentos de

acordo com o que se pede no edital.

● A Empresa CONSTRUTORA CARVALHO E DUARTE LTDA CNPJ n°

32.091.094/0001-48, ofereceu a proposta com o valor total de R$239.192,60.

● A Empresa ART-CON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE

CIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ n° 08.738.826/0001-64, ofereceu o valor da proposta

com o valor total de R$232.270,82.

● A Empresa PAVIMENTAÇÃO SANTA ROSA LTDA, inscrito no CNPJ n°

21.313.838/0001-05, ofereceu o valor da proposta com o valor total de R$239.248,26.

Recebendo os Envelopes, confere, e estão devidamente lacrados, etiquetados e
protocolados, em papel pardo.

A pregoeira dá início a abertura do ENVELOPE DE Nº 01 “PROPOSTA”, onde
constam todos os documentos solicitados no edital a saber;

Após a abertura da proposta, a Pregoeira inicia a abertura do ENVELOPE DE Nº 02
“HABILITAÇÃO”. Pede auxílio à engenheira devidamente contratada pela administração
pública municipal para verificar as planilhas das propostas apresentadas pelas empresas, Sra.
Cibeles de Freitas Carvalho, onde verifica a legalidade, dar-se então sequencia no certame,
onde a Equipe de Apoio verifica também toda a documentação.

● Dar-se então, início a Negociação, e a empresa ART-CON INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ n°
08.738.826/0001-64, abaixa o seu valor para R$ 230.000,00 (Duzentos e trinta mil
reais).

A empresa CONSTRUTORA CARVALHO E DUARTE LTDA, inscrita no CNPJ
32.091.094/0001-48 foi inabilitada, pois não apresentou a DECLARAÇÃO DE
DISPONIBILIDADE DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS / EQUIPAMENTOS
/FERRAMENTAS, SENDO O MESMO PREENCHIDO EM NOME DE OUTRA
EMPRESA.

A empresa CONSTRUTORA CARVALHO E DUARTE LTDA, entrou com pedido
de recurso e será concedido conforme previsto em lei.

.Nada mais havendo para tratar procedeu a leitura da presente ata para aprovação e

assinatura de todos presentes.

Senador José Bento/MG, 22 de Maio de 2024.

Pregoeira

Gabriely Siqueira de Souza

Agente de Contratação

Emilene Morais Do Couto

Isabela Caroline Ferreira Gonçalves

Equipe de Apoio

Laura Maria Morais Do Couto

Equipe de Apoio

CONSTRUTORA CARVALHO E DUARTE LTDA

CNPJ: 32.091.094/0001-48

ART-CON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTOS LTDA

CNPJ: 08.738.826/0001-64

PAVIMENTAÇÃO SANTA ROSA LTDA

CNPJ: 21.313.838/0001-05